
 
 

COMUNE DI CASTEL BOGLIONE (ASTI) 
Via Roma n. 8 -14040 

Tel.n. 0141 – 762368 -  Fax n. 0141 -762117 
e mail: protocollo.castel.boglione@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

Decreto Sindacale n. 4/2019 del 30.07.2019   

 

Oggetto: Individuazione del Responsabile della prevenzione della corruzione, ai sensi della 

Legge n. 190 del 6 novembre 2012 

IL SINDACO 

Richiamato il decreto sindacale n. 2/2013 del 19.03.2013 con il quale veniva nominato il Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza nella persona del Segretario Comunale Avv. Michela Parisi 

Ferroni;  

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione ", (in G.U. 13 novembre 2012, n. 265), in vigore 

dal 28 novembre 2012 e s.m.i.;  

Letta la Circolare n. 1 del 25.01.2013 Presidenza Consiglio dei Ministri, Dipartimento Funzione Pubblica 

avente ad oggetto: “Legge n. 190 del 2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97;  

Letto in particolare il vigente art. 1 comma 7 della L. 190/2012 che testualmente recita: “[…]Negli enti 

locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel 

segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata  determinazione.  Nelle unioni di comuni, può 

essere nominato un unico responsabile della  prevenzione della corruzione e della trasparenza”;  

Ritenuto di confermare la nomina della predetta quale Responsabile della prevenzione e della trasparenza 

senza soluzione di continuità; 

Letta la Delibera n. 15/2013 in tema di organo competente a nominare il responsabile della prevenzione della 

corruzione nei comuni, della Commissione indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle 

amministrazioni pubbliche, Autorità Nazionale Anticorruzione, secondo cui il titolare del potere di nomina 

del responsabile della prevenzione della corruzione va individuato nel Sindaco quale organo di indirizzo 

politico amministrativo, salvo che il singolo Comune, nell’esercizio della propria autonomia normativa e 

organizzativa, riconosca, alla Giunta o al Consiglio, una diversa funzione; 

Acquisito il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica dal Segretario Comunale ex art. 49 e 147bis 

D.Lgs. 267/00 e art. 4 Reg. Controlli Interni, allegato al presente decreto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

DISPONE 

- di confermare l’individuazione dell’Avv. Michela Parisi Ferroni Segretario Comunale quale Responsabile 

della prevenzione della corruzione e trasparenza, ai sensi della Legge n. 190 del 6 novembre 2012 per il 

Comune di Castel Boglione. 

- di dare atto che per l’espletamento della sua attività, la predetta si avvale del personale in servizio presso 

l’Ente;  

- di mandare alla medesima per la presentazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione in 

coerenza con la disciplina normativa sopra indicata, nei termini e nelle modalità previste dalla stessa, per la 

successiva adozione; 

- di trasmettere copia del presente decreto al Segretario individuato e ai Responsabili di servizio;  

mailto:protocollo.caste.boglione@cert.ruparpiemonte.it


- di disporre la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente ai fini della massima 

trasparenza e accessibilità totale 

   

Il Sindaco 

                 Gianfranco Bossi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PPAARREERRII  PPRREEVVEENNTTIIVVII    

  

 

Oggetto: Individuazione del Responsabile della prevenzione della corruzione, ai sensi della 

Legge n. 190 del 6 novembre 2012 

 

Parere di regolarità tecnica amministrativa   

X   Favorevole 

□  Contrario per i seguenti motivi: 

________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                    

Data ___________________ 

 

Il Segretario Comunale 

          (Avv. Michela Parisi Ferroni) 

 

 

 


